DE S. ADALBERTO EP. ET MART.

AD VESPERAS. [1]

A O immarcescibilis rosa paradisi
gloriose martir sancte Adalberte,
qui victoriosissime sanguinem
tuum effundens,
martirii laude coronari meruisti,
nos humiles solemnitatis tuæ
festa celebrantes,
tuo interuentu fons tocius bonitatis
deus, sue beatitudinis faciat
esse consortes. Alleluja. Alleluja.

R Exora dilecte dei Adalberte pro nobis
miseris, ut qui sumus pro culpis
dandi suppicio,
per te iungi mereamur iustorum
consorcio. Alleluia Alleluia.

V Dissimiles tibi moribus laudamus
te uocibus adiuua nos tuis precibus.

ALIUD RESPONSORIUM. [2]

Aue presul et beate
dei martire Adalberte
confer opem potentibus
tuis sanctis precibus

mala pelle, bona posce
 presta pacis incrementum
 sane vite gaudium alleluia.

¶ Vt sub tuo patrocinio
 gloriemur in laude dei perpetuo.

AD MAGNIFICAT. [3]

A Magna vox laude sonora:
 te decet per omnia qui polichorea
 gaudet aucta tali compare
 terra plaudit et resultat
 digna tanto præsule.
 O sacer Adalberte martir:
 vota nostra suscipe alleluia.

RESPONSORIA NOCTURNI. [4]

R Christi martir adalbertus
 cum sub triumpho passionis
 emisisset spiritum:
 mox vincula quibus erat vinctus
 soluta sunt.
 Et manus expandit in modum crucis
 alleluia alleluia.

¶ Mortem autem quam sitiebat
 amplexus cadens in terram.

R Miles christi gloriose
 sanctissimeque adalberte.
 Tuo pio interuentu culpas nostras
 ablue. Alleluia Alleluia.

¶ Ut celestis regni sedem
 valeamus scandere,

AD MAGNIFICAT. [5]

A Gloria christo domino,
 qui beatum adalbertum episcopum
 sue passionis testem fecit,
 de cuius meritis et miraculis
 benedictus dominus. Alleluia.

- [1] Beuiarium Nagylakianum 1489—12. Kálmánchianum 1481—10.
 Breuiarium Strigoniense 1484. impressum, et alia eiusdem Ecclesiae
 Metropolitanæ quemadmodum et Zagrabiensia Breuiaria paucissima
 propria h. l. habent, sed officium ritu paschali concinnatum exhibit.
 Antiphonarium Sæculi XVI—4. continet alias differentes antiphonas
 rhythmicas, quarum prima ad Vesp. I. incipit: 'Benedic regem cuncto-
 rum, conuersa gens boemorum, te splendor illuminavit, quem oriens
 destinauit' etc. Rursum aliæ antiphonæ et hymni leguntur in officiis
 propriis Provinciae Pragenæ. Ratisbonæ. 1868. p. v. p. 15. seq. —
 [2] Breuiarium Zagrabienense 1430—8. Breuiarium Kálmánchehi Lam-
 bacense 1481—10. — [3] Breuiarium Zagrabienense s. n. p. adlegatum, loco
 huius antiphonæ, quæ in Breuiario Strigoniensi imp. 1484. legitur,
 sequentem habet: Slavorum dominus qui beatum adalbertum episco-
 pum sue passionis testem fecit, de cuius meritis et miraculis, bene-
 dicimus dominum. alleluia. Antiphonarium Sæc. XVI—4, iterum dif-
 fert, nam in eo reperitur: 'O qualem dies iste celebris' etc. — [4] In
 Breuiariis Strigoniensis impressis, tres lectiones s. Augustini super
 Evangelio: Ego sum vitis etc leguntur, in Zagrabiensibus duæ de
 Historia Sancti habentur. — [5] Cod. Lambacensis et Kálmánchehii —
 10., quocum fere conspirant Breuiaria impressa Strigoniensia et
 Zagrabiensia.

DE SANCTO ADALBERTO EPISCOPO ET
MARTIRE. [1]

HYMNUS. [2]

Exultet celum gaudiis,
tera plaudat sollempniis,
in adalbertum preconiis,
plebs sonet ex præcordiis.

Vos seculi huius emulos,
carnis domando stimulos,
per sanctitatis titulos,
uirtutis in dei famulos.

Sic celum scandit libere,
nullius in itinere
uitalis complex criminis,
ut nobis donet uenie.

Quibus peccata soluitur,
lanquor et salus redditur,
iustis beatis iungitur,
vt et propheta premittitur.

Ut xristus cum aduenerit,
horrorque mundum anxerit,
iungamur si non abnuerit,
nos quoque sibi junxerit.

Patri dato evlogio
 eiusque soli filio
 sancto simul paraclito
 in regno hoc perpetuo.

[1] In Kalendario, quod in fine Constitutionum synodalium a. 1450. de Festivitatibus colendis additur, Dionysius Cardinalis Széch die 23. Aprilis collocat: festum gloriosi pontificis et martyris Adalberti pii patroni nostre ecclesie Strigoniensis. [Ed. Dankó, Strigonii 1865. p. 31.] Ad eandem diem refert Synodus Leutcsoviensis 1460. celebrata cum encomio: Festum gloriosi principis et martiris Adalberti. [Cod. lat. Budap. Univers. s. XV. de quo in app. p. 481.] De eodem in Kalendario S. XIII—55. Sacramentarii Bolduensis cum s. Georgio m. VIII. Kal. Maii i. e. 24. Aprilis. agitur, Kalendarium attamen Posoniense 1341—28. et Cap. I. Strigoniense 1370—20. IX. Kal. Maji i. e. 23. assignat. Similiter Breuiarium Kálmánchianum 1481—10. Dies translationis S. Adalberti + 997. VIII. Id. Novembris recurrit, de qua suo loco. p. 252. seq. — [2] E codice Vindob. Sæculi XV—13. Cetera Breuiaria hymnum: 'Vita Sanctorum decus angelorum' sive paschalem præscribunt, qui apud Clichtoueum, Eluc. f. 37. v. et 38 typis descriptus legitur.

SEQUENTIA
DE SANCTO ADALBERTO MARTIRE.

Corona sanctitatis et immortalitatis: [1]
Ornauit hodie dominus
martirem suum adalbertum.

Tersa oculorum lacrima, [2]
iustus floret velud [3] palma
Oculorum tersa lacrima,
aboletur hoc enigma.

Könyvtár
Specularis squama [4] cadet,
claret uisus specialis.
Ubi deus est omnia,
uirtus sanctorum et gloria.

Ubi deus est omnia, [5]
nec distinctus in omnia [6]
quod [7] est in gloria,
omnibus est omnia.

Unum est omnium principium, [8]
sacrum socians collegium,
unum es dispar [9] premium
pro merito fidelium.

Huius [10] nos consortes glorie,
 ora pater adalberte,
 quos in adam perpetue
 scis addictos miserie.

- [1] E Missali Posoniensi a. 1341—28. Reperitur cum quibusdam variantibus in bene multis libris manuscriptis, ut puta Sæc. XIV—32 et 34; 1478—39; 1481—41; 1489—46; Sæc. XV. ex.—49.: nec non in plerisque Missalibus secundum rubricam ecclesiæ Strigoniensis typis impressis e. g. a. 1491. 1498. 1501. 1508. 1512. et aliis. — [2] Miss. 1481—41. addit: Uita mortem superat, hoc iam recuperat, quod prius amiserat, paradisi gaudium. — [3] Miss. gotw. S. XIV—34.: ut. — [4] Miss. Pot. S. XV. ex.—49. acquamma? — [5] Miss. q. S. XIV—34. hanc stropham sic continuat: Qui est omnium principium, sacrum socians collegium, vnum est sed dispar premium. — [6] Ita et cod. S. XV. ex. — 49. alii: vt. — [7] Miss. 1478—39. legit quidem. — [8] Alii ree. premium. — [9] Miss. 1495. es semper. — [10] Miss. g. S. XIV—34. Cuius. Recte animadvertis Clichtoveus, Elueid. f. 211.: 'Hæc prosa liberam habet orationis solutæ compositionem, nec rhythmicæ formæ constringitur habenis'.

DE S. LADISLAO R. HUNG. CONF. [1]

AD VESPERAS. [2]

A Fons eterne pietatis,
lux superne veritatis
tibi xristi complacente,
ladislao nos tuente,
fac consortes eternorum
te laudantes gaudiorum.

R Salve rex benigne
ladislæ laude digne.
Honor noster et patrone
pius, potens, tutor bone.

V Afflictorum portans onus
et ad omne pium pronus. [3]

HYMNUS.

Regis regum ciuis aue,
regum gemma ladislae
regni consors glorie:
regem regum es aggressus
sis defensor indefessus
et atletha patrie.

Salve salus hungarorum,
 rex coheres angelorum:
 uas celestis gracie
 ab eterno uas electum,
 uas insigne, uas effectum
 uendicans iusticie.

Hungarorum gens congaude:
 noua noui regis laude
 pulsans tintinabula
 felix aue varadinum:
 cuius augens fama signum
 resonet per secula.

Tibi xriste concors hymnum. [4]
 canit orbis, qui per lignum
 ad te trahis omnia:
 scala factus ascensorum,
 et corona cofessorum
 tibi laus et gloria. Amen. [5]

AD MAGNIFICAT.

A Confessor domini ladislae,
 astantem plebem corroborata
 sancta tua intercessione:
 ut qui peccatorum pondere
 premimur, beatitudinis tue
 gracia subleuemur, et te
 duce eterna premia assequamur.

MATUTINUM.

Inuitatorium.

Confessorum
regem adoremus, qui celestis
regni meritum et gloriam
concessit sancto suo ladislao.

IN PRIMO NOCTURNO.

- A** Hic inquis non consensit,
quorum viam [6] dum contempsit,
xristi iugo se subiecit,
et quod deo placet fecit,
cogitando operando
et doctrinam vite dando.
- A** Rex a xristo constitutus,
et ab ipso consecutus,
quod virtute sit induitus,
et in monte sancto tutus.
- A** Tua xriste est gloria
salus et victoria,
ipse tuus est susceptor
idem noster sit protector.
- R** Edoctus spiritus sancti gracia
beatus rex ladislaus,
recentis mundi gloriam
spreuit nec [7] transitoriam
secutus est iusticiam.
Qui pro xristi gracia
perheni gaudet gloria.
- V** Mundum sibi blandientem
suos semper seducentem,

contempnendo superauit,
et se xristo mancipauit.

R Diuturnis excubiis in ecclesiis
deum instanter obsecrabat.

Jeiuniis et vigiliis carnem macerabat, [8]
et mentem roborabat.

V Ut Ysaac exiens in agrum meditabatur,
dum diuinæ celsitudinis speciem contemplabatur.

R In iudicandis et examinandis causis,
non potentia sed prudentia decernebat.
Rigori iusticie, lenitatem misericordiæ
preferebat.

V Dilectus [9] in eloquio
utilis in silencio,
cautus in consilio.

IN SECUNDO NOCTURNO.

A Inuocantem exaudiuit, [10]
in dilectum quem asciuit,
sibi xristus cui donauit
donum [11] quod optauit.

A Scuto bone uoluntatis,
dono tue [12] pietatis,
o [13] xriste coronasti,
quem ad celos sublimasti [14]

A Ammirabile et ineffabile
est nomen tuum domine,
nam in tuo nomine
sanctus iste prospere
sublimis in ethere
tecum gaudet uiuere.

- R Innaturalibus [15] bonis gratuitisque donis
ipsum natura prerogatiua pretulerat.
Quem dederat sibi ualorem cunctis meliorem.
- V Ladislai species digna fuit imperio
ueneranda facies angelorum consorcio.
- R Hunc circumdat ueritas et misericordia,
osculatur caritas simul cum iusticia.
Per hunc ad terrestria prospexit benignitas,
et dona celestia nobis dedit deitas.
- V Cecis visus restaurauit,
mutis linguas reserauit,
rupta membra roborauit,
dissoluta solidauit. [16]
- R Salue rex benigne
ladislæ laude digne
honor noster et patrone
pie potens tutor bone.
- V Afflictorum portans onus
et ad omne pium patronus. [16]

IN TERTIO NOCTURNO.

- A Domine qui [17] operatus est iusticiam,
et confirmatus est in graciam, [18]
nunc in superno solio
in sanctorum tripudio
felici gaudet gaudio.
- A Ladislaus honoratur,
cuius caput coronatur,
regum ritu generoso
de lapide precioso,
datur illi dignitas
eterna felicitas.

A Hic accepit benedictionem,
 quem suscepit in adoptionem
 deus, et deuocionem
 eius clare commendavit
 quem heredem adoptauit,
 et in celis coronauit.

R De radice regie [19]
 stirpis propagatus,
 illustris prosapie
 scemate prolatus,
 De sancta progenie
 regum generatus,
 qui virtutum acie
 viguit stipatus.

V Moribus nobilior
 virtutibus clarior
 quam genere,
 cui uiuere
 xristus est in ethere.

R Jhesu bone per ladislaij merita
 nostra nobis dimittas debita,
 domum [20] portam sepulchrum visita.
 Et a trina nos morte suscita.

V Actu mente uel usu perdita
 pietate restaura solita.

R Surge gaude pannonia
 felix intende prospere
 et collauda felicia
 ladislaij preconia.

Noctis expelle tedia
 iam lucis orto sidere

V Surge et collauda [21] dominum,
 quia de uiris sanguinum

per hunc saluare voluit,
et liberare statuit
te lucis ante terminum.

LAUDES.

A Sanctus iste indutus est decorem,
qui secutus est saluatorem,
consecutus est honorem,
mundi pompis meliorem,
nam est eius fortitudo
sempiterna sanctitudo.

A Jubilate et inuocate ladislai presidium,
quod per ipsum rex omnium
xristus nostrum sit gaudium.

A Qui passus est propter nos,
illuminet super nos
vultum suum [22] cum gracia,
in beata gloria.

A Mundinalis fabrice gaudens vniversitas
te [23] beata trinitas benedicit,
et condicit laudes debitas.

A Laudet te rex glorie
sancta vox eccelesie
solempnizans hodie
dulci voce melodie.

SUPER BENEDICTUS.

A Benedictus es saluator,
sanitatis reparator
iehsus xrיסטus, qui beatum
ladislaum sanitatum
decorauit gracia,
qui mira potentia
multis egrotantibus.
pluribusque debilibus,
de salute desperatis
mole mortis molestatis, [24]
diuinam medicinam adhibuit
et sanitatem tribuit.

AD MAGNIFICAT IN II. VESPERIS.

A O sancte rex ladislae
o columpna milicie xristiane
o firmissimia spes tue gentis,
intuere deuocionem populi te quærantis,
et sub tuum praesidium confugientis,
o misericors misericordiam [25] consecutus
intercede pro nostra omniumque salute.

ALIA ANTIPHONA DE EODEM. [26]

A Salve rex ladislae,
laude digne salue
tu firmissima spes tue gentis
ac consolator
salue gratiarum donis plenus
ante thronum trinitatis

miserorum subleuator
pie patrone consolator
sis pro nobis intercessor,
causa nostre paupertatis,
gratiam dei obtine. [27]

- [1] Colebatur iuxta Kalendarium vetusti Missalis S. XIII—55. V. Kalend. Julii i. e. 27. Junii : Eleuacio s. Ladizlay regis. Ad eundem diem refertur in Missali Posoniensi 1341—28. Translacio sancti Ladislai regis et conf., ad 30. Julii i. e. III. Kal. Aug. vero minio rursus scriptum legitur : Sancti Ladizlai regis et conf. Cap. lib. 1370—20. habet 27. Junii : Ladislai regis et confessoris. — [2] Continetur Officium huius Sancti Patroni R. H. in Breuiario S. XIV—7., Zagrabiensi 1408—8. Kálmáncheshiano V. et L. 1481—10. et 11. Antiphonario Pos. 1484—2., Breuiar. Nagylakiano 1489—12. Breu. S. XV. 13. et 14. et bene multis impressis, quorum seriem aperit Strigoniense a. 1484. — [3] Diurnale Paulinorum S. XIV—22. pronus honor. — [4] Breu. S. XIV—7., 1481—11. et S. XV.—13. variantem lectionem præbent : consors ympnum. — [5] Huius hymni similitudinem modulationi sequentiarum iam Clichtoveus, Eluc. f. 60. adnotavit. — [6] Breu. Strig. impr. 1484. reclamantibus manuscriptis : vitam. — [7] Breu. 1408—8. vt. — [8] In Breu. S. XIV—7. et deest, similiter in Breu. S. XV—13. Breu. impr. 1484, sed adest in Antiphonario 1484—2. — Breu. 1481—11. — [9] Breu. 1481—10. Disertus — 1481—11. et Breu. imp. 1484. Discretus. Nos lectionem Antiphonarii 1484—2 reddidimus. — [10] Sic Breu. S. XIV—7. et Antiph. 1484—2. nec non Breu. 1481—11. et 1489—12. attamen Breu. 1481—10. : iam, legit. — [11] Varietas lectionis hic satis magna esse reperitur : Breu. S. XIV—7. Filii Xriste cui donauit sempiternum bonum ; Breu. 1400—8. xristus cui donauit summum bonum ; Breu. 1481—11. supremum bonum ; Breu. 1489—12. supernum bonum. — [12] Breu. 1484. imp. : habet te. — [13] Breu. 1484. impr. : ipsum. — [14] Breu. 1481—11 : subleuasti. — [15] Antiphonarium 1484—2. Innumerabilibus. — [16] Responsorium lectionis VI. cum idem sit ac illud ad primas vesperas, paucissimi libri h. l. habent. Noster textus interim inuenitur in Breu. 1491—11. et 1489—12. — [17] Breu. 1481—10. hic operatus — confirmatus est in gracia. — [18] Breu. 1489—12. hic operatus — confirmatus est in gloriam, similiter Breu. impr. 1484. — [20] Ant. 1484—2. errore librarii : donum. — [21] In Breu. S. XIV—7. et S. XV—13. deest : et. In Ant. legitur 1484—2. : lauda. — [22] Ita Diurn.

192

Paul. S. XIV—22. et Breu. 1489—12. In Breu. XIV—7. deest suum. — [23] Antiph. 1484—2. reclamantibus optimis libris man. legit: cum. — [24] Hoc comma desideratur in Breu. S. XV—14. — [25] Sic. Diurn. Paul. S. XIV—22. Antiph. 1484—2. misericordias. — [26] E Graduali Ecclesiæ Patayensis 1663—23. — [27] Migravit piissimus Rex anno Reparatae Salutis 1095. ad Dominum. Eum Cœlestinus P. III. 1192. in Sanctorum canonem retulit. 'Anno, dicit Breuiarium Strigoniense 1484. t. d., domini millesimo centesimo nonagesimo secundo: sanctum corpus eius canonizatum est., Cf. n. d. in Kirchenlexikon. Freiburg. 1891. VII, 317. seq. V. Bunyitay, Szent László emlékezete. Budapest. 1892. p. 38. seq.

OszK
Országos Széchényi Könyvtár

SEQUENTIA
DE SANCTO LADIZLAO REGE
ET CONFESSORE.^[1]

Noue laudis extollamus [2]
regem, cuius exultamus
speciali gloria.

Dulce melos nouum fauum [3]
dulci regem ladizlaum
canimus melodia.

Regis laudi nil discordet
cuius laudem non remordet,
celestis symphonia.

Confessorem regem laudent, [4]
per quem reges sibi gaudent
uite dari munera.

Quem precamur laudantes singuli,
gemma regum tocius seculi
et spes salutifera. [5]

O quam felix quam preclara
varadini fulget ara
tuo claro nomine.

Cuius regens secula
manus [6] sine macula
lauit omni crimine.

Scala gentis vngarorum,
per quam scandit ad celorum
kathedram pannonia.

Forma [7] cuius celos tendit,
et terrarum comprehendit
quatuor confinia.

Perhunc vigent sacramenta,
et firmatur iam inuenta,
fidei religio.

Egros curans sanos fecit,
et salutis opem iecit,
moysi [8] officio.

Exauditur in hac domo,
quicquid orans petit homo
per regis suffragia.

Per quem neque gladium
nec incursus hostium
trepidat vngaria.

Hostis arte plebs arrepta [9]
prece regis est adepta
salutis piacula.

Per quem auctor fidei
cornu stillat [10] olei
postoris per secula.

Per hunc gentes universas
vngarorum iam conuersas
nouimus imperio.

Procul ense parent per se
fere [11] gentes et aduerse
nutu volunptario.

Ex [12] obscuris sui iuris
iubar latens sed iam patens
reserat prodigia.

Hostem cedit [13] victor reddit
barbarorum vngarorum
unus fugat milia.

Ipse suos contemptores
pene facit contentores
morbos illis et languores
infert et demonia. [14]

Sed qui suam sanctitatem
colunt hys fert nouitatem [15]
et ad uite sospitatem [16]
rex reducit [17] omnia.

Regum genus triumphale
vngarorum salus vale;

nunc [18] refusit iubar tale
regum florens [19] germine.

Regum radix xristiana
lauda [20] laudes fide sana,
laus [21] exultans [22] uox humana
fert in tuo nomine.

Assistentes regis laudi
coronator [23] regis laudi,
atque seruos sancti regis
post hanc uitam tui gregis
transfer ad palacia.

Cuius laudi vis seruire
nos [24] ac letos conuenire,
fac ad ipsum [25] peruenire
ubi confer et largire
sempiterna gaudia.

Amen.

[1] Si paucos demas, reperitur haec pulchra sequentia in omnibus fere libris missalibus manu et typis descriptis, nec non cantionalibus Zentmiklosy 1516—18. et Graduali P. Malonfalvi 1663—23. cum non exigua lectionum variantium copia, e qua interim h. l. præcipuas solum adponere visum est. Nos, ut semper, principem codicem 1341—28. presso pede sequimur. — [2] Miss. 1394—31. Sec. XIV—32. 1481—41. 2. 1488—45. 1495—44. legunt: attollamus. — [3] Miss. 1394—31. Gotw. S. XIV—34. 1481—41. 1495—44.: mellis. — [4] Miss. 1394—31. 1488—45.: Confessorum. — [5] Hanc stropham aliqui sequenti 'O quam felix, postponunt. — [6] Miss. Gotw. S. XIV—34. et alii bene multi, quidam, quos sequitur Clichtoyeus, Elucid. f. 218. v.: manens. — [7] Miss. Gotw. S. XIV—34. 1478—39. 1488—45.: Fama. — [8] Alii: virtutis officio. E. g. Miss. 1481—41. — [9] Miss. 1488—45. addit arce. — [10] Errore librarii pro stillat codex noster habet: siluat? — [11] In Miss. Paul. Gotw. S. XIV—34. hiat: fere. — [12] Miss.

Gotw. S. XIV—34. 1481—41. et bene multa typis descripta Strig. 1484. 1498. 1501. Zagr. 1511. Paulin. 1514.: Sub. — [13] Miss. Gotw. S. XIV—33. 1489—46.: Hostes cedunt. — [14] Sensus huius strophæ non est apertus ad intelligendum, unde iam olim *Clichtoveus* l. c. f. 219. v.: 'illos qui emendatores nacti fuerint codices, provocat 'hanc prosam ad illorum formam emendent'. Sed prospiciendum erit, ne adhibitis etiam pluribus exeraplaribus oleum et operam perdant! Nos addito ampliore lectionum variantium numero, emendationem prudenti b. l. iudicio optandam relinquimus. Textum nostri codicis legunt: Miss. m. n. S. XIV, 32., List 1478—39., S. XV. ex. 49. — Missale Paul. Gotw. S. XIV, 34. habet: morbos illos et lanquores anffert et demonia. Codex 1481—41. stropham hanc sic reddidit: Ipse suos laudatores pœne facit contemptores morbos curans et lanquores aufert demonia. Liber missalis 1481—42. sic scribit: Ipse suos forciores pene facit et uictores morbos ipsis et languores aufert et demonia. Codex 1495—44.: Ipse suos contemptores pene facit conpendiores morbos sanat et lanquores aufert et demonia. Mire detorsit hoc comma cod. 1478—39. Ipse suos contemptores pene facit uictores moribus ipsis et lanquores infert et demonia. E missalibus typis descriptis Strigoniense 1484. in hunc modum recitat: Ipse suos laudatores pene facit contemptores, morbos curans et lanquores. Missale autem Zagrabiense 1511. impressum, conspirat cum libro manuscripto Miletnitz Kálmánchehi 1495—44. — [15] Missale Gotw. S. XIV—34. 1481—41. Clichtoveus f. 219.: sanitatem. — [16] Miss. Gotw. S. XIV—34.: hosspitatem. 1481—41. suspitatem. — [17] Miss. Gotw. S. XIV—34.: reduxit. — [18] Miss. S. XIV—32. Gotw. S. XIV—34., 1481—41. 1488—45.: non. — [19] Miss. 1488—45.: regni. 1481—41.: floris germe. — [20] Clichtoveus: sume? — [21] Miss. S. XIV—32. 1481—41.: quas exultans. — [22] Miss. Paul. S. XIV—34.: quas exultat vox humana sic in tuo nomine. Miss. 1489—46.: fert. — [23] Miss. 1487—45. consecratum. Miss. Strig. impr. 1484. coronatum. — [24] Miss. 1481—42. nos hinc letos. — [25] Miss. typ. descr. 1498. 1501. 1508. 1512.: ad christum.